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Gabriela Daňková
starostka 

Milí občané, chataři 
a chalupáři,

léto, dovolené se 
blíží ke konci a už je tu 
zase září a  vítáme prvňáčky, zahajujeme 
školní rok a  přejeme rodičům, pedago-
gům a zaměstnancům pohodový rozjezd. 
Letos se nám škola naplnila tak, že zřejmě 
po x  letech nepojede na výjimku z počtu 
žáků. Ale nebudeme předbíhat, počty žáků 
jsou důležité až k 30. 9., tzn. vše se může 
ještě změnit, věřím, že k  lepšímu. V prů-
běhu prázdnin jsme ve škole nově zastřešili 
vstup do školy, dětem v mateřské škole jsme 
opravili pískoviště s přístřeškem. S mamin-
kami jsme ušili dárečky pro prvňáčky (tra-
diční školní pytlíky a polštářky). Jsem ráda, 
že tato tradice je již letitá a každý rok se 
najdou maminky, babičky či prababičky, 
které rády šijí. A na závěr prázdnin 2.9. jsme 
společně s Klubem seniorů a Klubem rodičů 
nachystali Rozloučení s prázdninami. Takže 
definitivně jsou za námi a hurá do nového 
školního roku. 

Z  investičních akcí připravujeme 
v měsících září, říjen rekonstrukci povr-
chu na obratišti Bebek, zde musím upo-
zornit na uzávěru místní dopravy. Tzn. od 
11.9. po dobu dvou měsíců nebude jezdit 
autobusový spoj na Bebek, ale bude kon-
čit na Úspolce. Spousta z vás mi radí, že se 
mohou obrátit o 400 metrů níže. Nemohou, 
bylo mi to vysvětleno z  3ČSAD, rovněž 
z Moravskoslezského kraje a Policií ČR, že 
by docházelo k porušení zákona. Autobus 
se musí otočit plynule, nemůže couvat. Zde 
bude obec nápomocna. Bude se snažit zajistit 

nezbytně nutný odvoz po domluvě s míst-
ními obyvateli vlastní dopravou (obecním 
autem nebo DA).

Dále jsme se pustili do oprav místních 
komunikací, některé ještě opravy čekají.

V průběhu září dokončíme rekonstrukci 
knihovny a zahájíme rekonstrukci garáže 
u  zdravotního střediska a  pustíme se do 
závlahového systému na školním hřišti. 

Z dotačních titulů se nám podařilo získat 
dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
z Programu podpory aktivit v oblasti kultury 
v MSK na rok 2023 na projekt Festival sněhu 
2023 a to max. 163 000 Kč. Byla nám dopo-
slána dotace ze SFDI na výstavbu chodníku.

Přislíbenou částku přes 4.000.000 
z dotace na zpevněné povrchy u školy stále 
čekáme.

Dále nám byla přislíbena dotace z fondu 
SZFI a  MAS Pobeskydí na rekonstrukci 
knihovny max. 300.000 Kč. 

Díky Vesnici roku 2023, ve které jsme 
získali krásnou  Modrou stuhu za spole-
čenský život na nás čeká rovněž dotace ve 
výši 600.000 Kč. 

V měsíci září budeme žádat o dotaci na 
ministerstvo vnitra, a  to na rekonstrukci 
a  přístavbu hasičárny, kde lze získat až 
6.000.000  Kč.

 A z  investic se přesuneme do kultury, 
sportu a zábavy.  

V  půlce srpna jste se mohli zúčastnit 
tradičního kulturního dne na Kamenitém, 
který pořádá Sdružení obcí povodí Morávky. 
Letošní ročník byl po loňském úspěchu opět 
obohacen o program pro děti. Poslechli jsme 
si Revival Michala Tučného a děti si vyzkou-
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šely netradiční hry Jirky Šebesty, projely se 
na konících nebo se vyřádily na skákacím 
hradu či se změnily pod barvičkama zku-
šených malířek na obličej  ve víly, piráty či 
spidermany. Senioři z Nošovic si zatančili 
i country tanečky. K tomu všemu se popí-
jelo dobré pivo od Koníčka či káva od Zrnka 
Raškovice.  

Poslední prázdninový již tradičně pro-
běhlo Morávkou téměř 3000 sportovců, a to 
díky sportovní akci Beskydská sedmička.  
Jedná se o  extrémní závod, který začíná 
v Třinci a sportovci běží (někteří jdou) přes 
7 beskydských vrcholů až do Frenštátu pod 
Radhoštěm. Každoročně jsme jako starostové 
zváni na zahájení této akce do Třince, které 
se každoročně za obec Morávku účastním. 
Atmosféra se nedá popsat, je to obrovská 
energie, která se zde nashromáždí a v deset 
hodin večer se energie závodníků přemístí 
na první kopec Javorový.  Zakladatelem celé 
této sportovní akce je horolezec Libor Uher – 
rodák z Morávky. Celková trasa je 101,5 km 
s převýšením 5 500 metrů. Do naší obce 
sbíhají závodníci z Ropice na občerstvovací 
stanici na parkovišti Lipový a  pokračují 
dále přes Travný.  Poděkování patří tech-
niku Petru Bujokovi a našim hasičům, kteří 
pomáhají připravovat a uklízet stanoviště 
na Lipovém. Ve stejném termínu pomáhají 
při sportovní akci Hory Bory, která rovněž 
probíhá Morávkou. 

Z nejbližších akcí přijměte pozvání na 
Den regionů 2023, který pořádá Region 
Slezská brána a bude s konat 23. září 2023 na 
zámku Paskov. Letošní soutěž bude o nej-
hezčího draka a taky o draka, který nejlépe 
létá. Draka nám přislíbila paní zastupitelka 
Hana Jarolímová, pokud budete mít zájem, 
můžete donést svého draka na úřad a vybe-

reme toho nejhezčího. V rámci programu 
si můžete poslechnout pěvecký sbor Caro, 
Big Band Vratimov či pěvecký sbor Big 
Band Vratimov a podívat se na mažoretky 
z Vratimova.

Souběžně probíhá v  tento den, tzn. 
23. září 2023 v prostorách hotelu Morávka 
tradiční spolkový Gulášfest. O přihláškách 
a organizaci se dočtete na str. 12.

Zájezd pro seniory do Hradce nad 
Moravicí a Krnova je nachystán na 26.9.  
Str. 13.

Svazek obcí Morávka – Pražmo si pro Vás 
připravil v kostele sv. Jana Nepomuckého 
koncert Magdy Malé, a to v neděli 1. října 
2023. Budeme se těšit na vaši účast.                                                                                        
Č.strany, kde je plakát

Na závěr bych chtěla poděkovat všem 
spolkařům, škole, místním podnikatelům 
a zaměstnancům obce, kteří nám pomohli 
připravit Vesnici roku a všem, kteří se podí-
lejí na životě v obci.

Zvláštní poděkování bych chtěla věnovat 
manželům Stachurovým, kteří obci darovali 
pozemek pod křížkem (u chodníku) a chys-
tají se po zaměření darovat dost velký poze-
mek pod chodníkem. Děkujeme a  věřím, 
že budete inspirací pro ostatní občany. 
V minulosti nám již pozemek darovali paní 
Kanalošová (chodník u  zastávky střed), 
pan Mrůzek Václav – místo na kontejne-
rové stání Vlaské), paní  Lysová Veronika 
(křížek Lipový). 

 Peníze, které ušetříme rádi zase vrátíme 
do zvelebování naší obce. 

Ještě jednou děkujeme, moc si toho 
vážíme.
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Okénko ze zastupitelstva
Roman Böhm 
místostarosta

Dne 12.6.2023 se konalo 5.zasedání 
zastupitelstva obce Morávky.

Zastupitelé projednali a schválili 3 nové 
žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 
Morávka na vybudování čističky odpadních 
vod. Dotace je ve výši 35 000 Kč na jednu 
ČOV.

Schválili smlouvu o spolupráci při zajiš-
tění zpětného odběru a zařazení místa zpět-
ného odběru do obecního systému odpado-
vého hospodářství mezi fy. EKO – KOM a.s. 
a obcí Morávka. Zde se jedná o sběr, třídění 
a následnou recyklaci odpadu, nalezeného 
mimo sběrná nádoby a místa.

Dále byla schválena smlouva o zpětném 
odběru odpadních baterii a  akumulátorů 
mezi firmou ECOBAT a obcí Morávka.

Zastupitelé byli seznámení s výsledkem 
výběrového řízení na zimní údržbu v obci. 
Zimní údržbu v obci bude zajišťovat pan 
Jan Loryš. Následně zastupitelé schválili 
smlouvu mezi obcí a panem Janem Loryšem. 
Smlouva je uzavřena na neurčito s výpo-
vědní lhůtou 6 měsíců.

Dále byla schválena odměna uvolněnému 
členu zastupitelstva paní starostce dle § 76 

zákona o obcích za práci nad rámec povin-
ností starostky.

Byl schválen závěrečný účet obce 
Morávka za rok 2022, včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
za rok 2022, provedené kontrolní skupinou 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje 
o to bez výhrad.

Byla schválena účetní uzávěrka obce 
Morávka k 31.12.2022.

Bylo schváleno prodloužení platnosti 
dokumentu Strategický plán z období 2016-
2022 Sdružení obcí povodí Morávky nově na 
období 2016-2026.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
Závěrečný účet SOMP včetně zprávy 
o  výsledcích přezkoumání hospodaření 
svazku obcí Morávka – Pražmo za rok 2022, 
a to bez výhrad.

Účetní uzávěrku dobrovolného svazku 
obcí Svazek obcí Morávka – Pražmo za rok 
2022.

Zprávy kontrolního a spolkového výboru.

To jsou ve zkratce podstatné jednací body 
z tohoto jednání.

 Kompletní usnesení najdete na strán-
kách obce Morávka www.moravka.info

Okénko do zastupitelstva č.2

Roman Böhm 
místostarosta, foto archiv obce Morávka

Poslední jednání zastupitelstva, před 
uzávěrkou tohoto čísla Moravčanu se konalo 
dne 28.října 2023.

Z  finančních záležitostí zastupitelé 
vzali na vědomí: Navýšení příjmů – obec 
získala dotaci z MSK na Festival sněhu ve 
výši 163 000,-kč a vymohli jsme exekučně 
17 000 ,- kč.
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Navýšené byly i příjmy obce – daň s pří-
jmu, poplatky a doplatek za chodník – cel-
kem 2 200 000 ,-kč. Částka 2 100 000,- byla 
uložena do nespecifikované rezervy.

Lehce byla navýšena částka na výdaje 
o 120 000,-kč. Výdaje na knihovnu, zvířata, 
pietní místa, veřejná zeleň atd.

Dále bylo schválena smlouva o smlouvě 
budoucí mezi obcí a fy.ČEZ o zřízení věcného 
břemene – zařízení distribuční soustavy – 
podzemní vedení VN.

Dále byly zastupitelům předloženy dvě 
smlouvy o poskytnutí dotace v rámci pro-
jektu ,,Kotlíkové dotace v Moravskoslezském 
kraji – 3 výzva ,, obě žádosti byly schváleny.

Zastupitelům byla předložena darovací 
smlouva mezi Petrem Stachurou a Věrou 
Stachurovou  ,,dárci“ a  obcí Morávka 
‚‚obdarovanou“.

Manželé Stachurovi darovali obci…mimo 
jiné, pozemek u nově zřízeného chodníku. 
Na tomto místě bude umístěna nově vyro-
bená kopie křížku, květinová výsadba a pří-
padně lavička.

Hlavním bodem, bylo schválení smlouvy 
mezi obcí Morávka a  firmou Jankostav 
s.r.o na zhotovení stavby ,,Oprava stáva-
jícího živičného povrchu v obci Morávka,,.

Jedná se o kompletní opravu parkoviště 
a točny autobusů u Bebka. Termín zhotovení 
stavby,dva měsíce od předání stavby ,, září, 
říjen,, za cenu 2 780 997,20 kč,-.

V  době probíhající stavby, bude linka 
autobusu končit na parkovišti Úspolka.

Obec se pokusí zajistit nejnutnější 
dopravu Úspolka – Bebek  za pomoci hasičů, 
technika obce a obecních vozidel. Firmou 
bylo přislíbeno, že se pokusí stavbu ukončit 
za jeden měsíc.

Místostarosta předložil zprávu z vyhlá-
šení soutěže Vesnice roku, kde se společně 
s technikem obce zúčastnili předávání oce-
nění.

Zastupitelé dále vzali na vědomí 
Závěrečné účty Regionu slezská brána 
a  Sdružení obcí povodí Morávka. Obou 
těchto sdružení jsme členy.

Výbor pro školu a  kulturu a  Finanční 
výbor přednesli své správy. Obě tyto zprávy 
byly vzaty na vědomí.  

Další bod informoval o  plánovaných 
a probíhajících opravách v obci.

Proběhly opravy ve škole – výměna radi-
átorů, malování atd. Postavil se přístře-
šek u školy, nové pískoviště a přístřešek 
v mateřské škole.

Je v  chodu příprava na vybudování 
pumptracku u  školy – část stavby snad 
stihneme do konce roku.

Probíhá rekonstrukce knihovny, konec do 
konce září a plánujeme rekonstrukci garáží 
u střediska.

Jsme snad kousek před vydáním staveb-
ního povolení na dostavbu Spolkového domu 
s Hasičskou zbrojnicí.

Řešíme 2 nová pietní místa – obětem 1. 
sv války a výsadek Wolfram . Máme vybrána 
místa,

Máme návrhy pomníků a  čekáme na 
schválení.

Tímto bych okénko uzavřel, snad jsem 
vše podstatné zmínil.

Kompletní výpis z usnesení najdete na 
obecních stránkách obce Morávka.
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Vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku 2023

Roman Böhm 
místostarosta

Jak jistě mnozí víte, naše obec se tento 
rok zúčastnila celostátní soutěže Vesnice 
roku 2023.

Soutěž byla poprvé vyhlášena v roce 1995. 
Vyhlašovateli soutěže je Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR, Spolek pro obnovu venkova 
ČR, Svaz měst a obcí ČR, Ministerstvo země-
dělství ČR,  spoluvyhlašovateli pak  Kancelář 
prezidenta republiky ČR,  Ministerstvo kul-
tury ČR, Ministerstvo životního prostředí 
ČR, Sdružení místních samospráv ČR a pří-
slušné kraje.

Celostátně se do tohoto ročníku soutěže 
přihlásilo 175 obcí.

Celkovým vítězem v Moravskoslezském 
kraji se stala obec Hrádek.

V  této obci se 22.7.2023 uskutečnilo 
vyhlášení výsledků a  předání cen všem 
obcím, které vyhrály některou z vyhláše-
ných kategorií.

Měl jsem společně s  technikem obce 
panem Petrem Bujokem tu čest reprezento-
vat obec Morávku a převzít získaná ocenění.

OBEC MORÁVKA ZÍSKALA:

1. Díky paní Estel Fojtíkové jsme získali 
Cenu veřejnosti – Koláčovou cenu

Cena je udělována za nejlepší domácí 
koláče. I v zákulisí mi členové komise říkali, 
že takové koláče nejedli v žádné obci.

2.  Jako další ocenění jsme získali cenu 
„Zlatá Cihla“

Toto ocenění je udělováno za kvalitní 
a citlivou obnovu či rekonstrukci památkově 
chráněného objektu či památky místního 
významu. V našem případě byla oceněna 
kompletní rekonstrukce „Seníku“.

Tento pochází z  2. pololetí 19. století 
a památkově je chráněný od 3.5.1958,

3. Ocenění z kterého mám osobně největší  
radost je získání ocenění „Modrá stuha“ 
a to za společenský život v obci.

Z OBCE
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Upozornění občanům 

Co o ceně říkají pravidla pro udělení…. 
Ocenění získá obec jako celé společenství, 
nejen jako samospráva. Znakem společen-
ského života vesnice je mj. to, že ji vytvá-
řejí lidé  nejen pro sebe, ale i pro ostatní. 
V  oceněné obci bývá řada spolků tradič-
ních i novodobých, které udržují a obno-
vují tradice a obyčeje. V ocenění je důležitá 
péče o duchovní hodnoty obce a návaznost 
na tradice. Pro posouzení společenského 
života jsou důležité i kroniky obce a spolků, 
autentické akce spolků a dokumenty obce. 
Významným subjektem je škola, která bývá 
kritickým místem života obce. 

Toto jsou pravidla soutěže a já jsem již 
dávno věděl a dlouhodobě to také veřejně 

říkám, že spolky a školu máme na parádní 
a vysoké úrovni. Což se také ukázalo při 
prezentaci naší obce před hodnotící komisí. 
Výsledkem této naší komunitní spolupráce 
je i získání druhé nejprestižnější ceny sou-
těže.

Díky ocenění „Modrá stuha“ je pro nás 
připraveno v rámci dotace 600 000 Kč.

Soutěž Vesnice roku 2023 je za námi. 

Ještě jednou bych rád poděkoval všem, 
kteří se podílí na celoročním životě v obci 
a všem kteří se podíleli na přípravě soutěže. 

Všem vám ze srdce děkuji a  vždy se 
s vámi těším na spolupráci.

Obratiště Morávka - Bebek
V termínu od 13. 9. 2023 bude probíhat po dobu dvou měsíců rekonstrukce obra-

tiště Morávka – Bebek. Poslední zastávka autobusového spojení bude končit na 
zastávce Morávka – Úspolka. Obec Morávka se bude snažit po předchozí domluvě 
s místními občany zajistit náhradní dopravu obecními auty tak, abychom v co 
největší míře předešli možným komplikacím.

Děkujeme za vstřícnost a věřím, že opravu zvládneme v co nejkratším termínu.

Rekonstrukce knihovny
Do konce října bude probíhat rekon-

strukce knihovny. V  průběhu rekon-
strukce můžete vracet knihy paní 
knihovnici v zasedací místnosti obec-
ního úřadu nebo v úředních hodinách 
na úřadě referentkám. 

Děkujeme za trpělivost. 

Knihovna (zasedací místnost OÚ) 
otevřena v těchto hodinách:

Pondělí: 10.00 – 12.00   12.30– 16.30

Úterý:      8.00 – 12.00 

Středa:  12.30 – 16.30

Z OBCE
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Zavlažovací systém 
školního hřiště

V období od půlky září do konce října 
bude na školním hřišti probíhat insta-
lace zavlažovacího systému tak, aby 
nám tráva přes léto nezasychala. 
Omlouváme se za dočasné uzavření 
školního hřiště.

Úřední hodiny
obecního úřadu

Po:  7.30 – 12.00           12.30 – 16.30
St:   7.30 – 12.00           12.30 – 16.30
Pá:  7.30 – 12.00

E-mail: podatelna@moravka.info 
Telefon 558 691 021

Provozní doba sběrného místa  
– Morávka – Malé Lipové od 1. 11. 2023 – 30. 3. 2024

Pondělí – Pátek 
14.00 – 15.30

Každou sobotu v sudém týdnu
9.00 – 13.00

Pro mimořádné uložení odpadu mimo 
provozní dobu nás kontaktujte v pra-
covní době 7.00 – 15.30 na tel. č. 606 
851 664

Uzávěrka zpravodaje
Uzávěrka dalšího čísla obecního zpravodaje je 8.11.2023

Příspěvky: moravcan@moravka.info

Místní poplatky

Trvale bydlící občané, senioři, děti 

– poplatek popelnice, kontejner 700 Kč/ 1 rok /občan

Splatnost poplatku: nejpozději do 31. 10. 2023 – zkontrolujte vaši platbu

Chataři, chalupáři – poplatek popelnice, kontejner
 700 Kč/1rok/nemovitost
Splatnost poplatku: byla nejpozději do 30. 6. 2023 – zkontrolujte, zda máte zaplaceno

Svoz odpadu – vyvážení popelnic – sudé týdny ve čtvrtek 

Z OBCE
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Aktuální dění v obci můžete sledovat na 
našich webových stránkách 
www.moravka.info, 

na našich facebookových stránkách: 
Obec Morávka-oficiální profil 

nebo Instagram – @obec.moravka

Společenská kronika

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ 
Srdečně Vás zveme k oslavě svého jubi-

lea dne 14. září 2023 v 13 hodin na Obecní 
úřad Morávka, kde na Vás budou čekat 
naši nejmenší s  krátkým programem, 
slavnostní přípitek s obědem, dárek a pří-
jemné setkání a popovídání si se všemi 
oslavenci. Součástí bude i videoprezen-
tace obce z akce Vesnice roku, rovněž si 
můžete prohlédnout fotky z obecních akcí 
minulých let.

Všem jubilantům srdečně gratulujeme, 
přejeme hodně zdraví, sil a pohody do dal-
ších let. V případě, že se nebudete moci 
zúčastnit, rádi vám dárečky přivezeme.

GRATULUJEME JUBILANTŮM
V měsících červenec, srpen, září oslaví svá 

jubilea: 

Papřoková Marie -  92 let

Gřunděl Bohumír – 80 let

Carbolová Jana – 70 let

Foldyna Václav – 70 let

Sobalová Soňa – 70 let

Buček Rostislav – 70 let

Tureček Drahomír – 70 let  

Jánošíková Marta – 85 let

Pavlásková Helena – 75 let

Holešová Anna – 70 let

Kotásková Miluše -75 let

9

Z OBCE
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Kalendárium kulturních  
a sportovních akcí  
na nejbližší měsíce

• 9. 9.   Sportovní den SOPM – Dobrá – 14. 00

• 23. 9. Den regionu Slezská brána 2023 – Paskovský zámek – 15.00

• 23. 9. GulášFest – hotel Morávka – 10.00, večerní program  
– kapela UFO

• 26. 9. Zájezd ke Dni seniorů – zámek Hradec nad Moravicí, Krnov

• 1.10. Koncert Magdy Malé – kostel sv. Jana Nepomuckého Pražmo 
-17.00

• 7.10. Turistický zájezd – Jeseníky 

• 28.-29.10. Zájezd vinný sklep s JSDH Morávka

• listopadové středy – vánoční dílny Klubu rodičů

• 12.11. zájezd – divadlo J. Myrona Ostrava – Producenti

• 3.12.   zájezd – divadlo A. Dvořáka Ostrava – Louskáček – vánoční 
koleda

• 8.12.   Rozsvícení vánočního stromu, mikulášská nadílka pro děti

• 9.12.   Festival sněhu – Travný trek

• 9.-11.12. Vánoční výstava ČZS

Všechny akce budou průběžně aktualizovány a zveřejňovány na 
webových stránkách obce, facebooku, instagramu a formou letáků. 

Z OBCE
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Výsledky ankety „Co s ČESKÝM SRDCEM“

Na konci dubna jsme se Vás ptali jakou máte představu s objektem Českého srdce. Na  
webových stránkách obce byla anketa v elektronické podobě a v Moravčanu byli anketní 
lístky . Po ukončení hlasování byla anketa vyhodnocena. Zde Vám přinášíme výsledky.
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GulášFest 2023
Obec Morávka společně s volnočasovými 

spolky pořádá v soboru 23.9.2023 v areálu 
hotelu Morávka již 3.ročník soutěže ve 
vaření guláše ,,GulášFest 2023“. 

Soutěže se může zúčastnit každý 
zájemce, který se dostaví na místo soutěže 
a řádně se zaregistruje.

Registrace začíná v 9.00, začátek vaření 
je naplánován na 10.00 hodin. 

Celý den je koncipován i jako ukončení 
letní sezóny v naší obci.

 K  poslechu a  tanci nám v  podvečer 
zahraje skupina UFO.

Volnočasové spolky obce Morávka
Vás srdečně zvou na

GGGuuulllááášššFFFeeesssttt MMMooorrráááávvvkkkaaa
222000222333

v sobotu 23.9.2023 ve venkovním areálu 
Hotelu Morávka

Soutěž o cenu poroty za nejlepší kotlíkový guláš

Od 09:00 začátek prezentace soutěžních týmů a trvá po celou dobu konání
Od 10:00 začátek vaření
Od 14:00 degustace poroty a následné vyhlášení umístění
Od 17:00 k tanci a poslechu zahraje skupina UFO

1. nádobí pro konzumaci bude možno zakoupit u 
pořadatele, 
2. vývar může být připraven předem, 
3. hodnocena bude také výzdoba stanovišť,
4. Doporučujeme také prodej mini porcí ,,na chuť,,

5. soutěžní týmy si donesou vlastní:
- chléb k prodeji s gulášem, 
- zdroj tepla na vaření, 
- nádobu k vaření, 
- vlastní ingredience.

Přihlaste svůj tým do soutěže o nejlepší guláš!
Základní pravidla:

Více informací ve výčepu Hotelu Morávka nebo na tel. 603452476
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      OBEC MORÁVKA 

                            
Vás srdečně zve 

do divadla A. Dvořáka v Ostravě na balet 
 

„Louskáček – vánoční koleda“ 
 
Choreografie Youri Vámos 
Hudební nastudování Adam Sedlický 

Interpretace baletní klasiky na hudbu Petra Iljiče Čajkovského. Taneční večer plný 
barev, vánočního lesku a jevištního kouzla pro všechny věkové kategorie. Příběh se 
odehrává v 19. století v Londýně a vypráví o čarovné moci Vánoc, která proměňuje 
povahy lidí. 

  
 

Kdy:      neděle 3. prosince 2023 
Cena:         cca 250 Kč (50% sleva) 
Odjezd:     14.30 od ZŠ Morávka 
Doprava:   hradí obec Morávka 
 
Vstupenky je možno rezervovat na tel. č. 558 691 021 (OÚ 
Morávka) nebo na tel. 606 641 080 a týden před 
představením vyzvednout na Obecním úřadě Morávka  
 
 

 
Na všechny se těší 
Gabriela Daňková – organizátor zájezdu 
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Svazek obcí Morávka-Pražmo 

                            
Vás srdečně zve 

do divadla J.Myrona v Ostravě na muzikál 
 

PRODUCENTI 
 

Každý producent si přeje, aby jeho dílo mělo co největší úspěch. Ne tak hrdinové této 
komedie Max a Leo, kteří zosnují plán uvést nejhorší muzikál všech dob a peníze od 
investorů si nechat…… 
Tomáš Savka získal za svůj výkon Cenu Jantar 2022. 
   

 

Kdy:      neděle 12. listopadu 2023 
Cena:           cca 250 Kč (50% sleva) 
Odjezd:        14.30 od ZŠ Morávka 
Doprava:      hradí Svazek obcí Morávka-Pražmo 
 
Vstupenky je možno rezervovat na tel. č. 558 691 021 (OÚ 
Morávka) nebo na tel. 606 641 080 a týden před 
představením vyzvednout na Obecním úřadě Morávka  

 
Na všechny se těší 
Gabriela Daňková – organizátor zájezdu 
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Oslava „Dne seniorů“ – zájezd 26. září 2023

Obec Morávka pořádá u  příležitosti 
oslavy Dne seniorů zájezd na zámek Hradec 
nad Moravicí.  Po prohlídce zámku a parku 
se přesuneme na Cvilín a prohlídku města 
Krnov. 

Odjezd v  úterý 26.9.2023 v  7.30 hodin 
ráno ze zastávky Velké Lipové (poté střed, 
Vlaské, Janša)

Přihlásit se můžete na Obecním úřadě 
telefonicky 558 691 021 nebo emailem 
podatelna@moravka.info

Program: 9.00, 9.15 prohlídka zámku 
Hradec nad Moravicí, poté individuální  
prohlídka parku a v  11.00 přesun na roz-
hlednu Cvilín. Individuální volno bude ve 
městě Krnov. 

Jako dárek ke Dni seniorů přijměte 
vstupné a  dopravu zdarma a  v  autobuse 
dostanete ještě drobný dárek.

Na všechny se těší za obec  
Morávku Gabriela Daňková  

– organizátor zájezdu

Obec Morávka pořádá jednodenní turistický 
zájezd do Jeseníku

Termín: sobota 7. října 2023

Odjezd: v 6:30 hod zastávka Velké Lipové 
(poté střed, Vlaské, Janša)

Cena: příspěvek na dopravu 150 Kč 
dospělý, děti do 15 let zdarma

Instruktáž trasy:

Velmi oblíbený okruh 8,5 km z Jeseníku 
po vyhlídkách Křížový vrch, Zlatý chlum, 
Čertovy kameny.

Vyhlídkový okruh nabízí krásné pohledy 
na město Jeseník, hřeben Jeseníků či na pol-
ské nížiny. V průběhu výletu také nechybí 
několik pramenů, u  kterých se můžete 
osvěžit. Děti do 15 let musí mít zajištěný 
doprovod plnoleté zodpovědné osoby. Volte 

vhodnou obuv, pláštěnky, svačinu s dostat-
kem tekutin. 

 Místa si rezervujte na Obecním úřadě 
Morávka na tel. čísle 558 691 021. 

Na Vaši účast se těší              
Gabriela Daňková – organizátor zájezdu   
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Technické informace
Češi významně pomáhají šetřit evropské zdroje surovin

ELEKTROWIN
Češi se svým přístupem k třídění odpadu 

úspěšně podílejí na celoevropském recyk-
lačním průmyslu, významným způsobem 
pomáhají šetřit přírodní zdroje surovin 
a přispívají tak k vyšší ochraně životního 
prostředí. Týká se to i způsobu, jakým se 
čím dál častěji zbavují svých vysloužilých 
domácích spotřebičů.

Evropská směrnice například vyžaduje, 
aby se od roku 2021 vysbíralo 65 procent 
elektrozařízení uvedených na trh. V případě 
chladniček tuto kvótu jednoznačně plníme 
již několik let.

Jedním z palčivých problémů, který však 
bohužel neustále řešíme, je kompletnost 
spotřebičů předávaných k recyklaci. Mnoho 
z  nich obsahuje nebezpečné látky, které 
při neodborném zacházení mohou ohrozit 
zdraví a bezpečnost, nebo poškodit životní 
prostředí.

Zjednodušeně se dá říci, že kompletní 
elektrozařízení obsahuje:

• hnací část (motor, kompresor, topné 
těleso, indukční či mikrovlnný zdroj, apod.),

• hnanou část (např. převodovka, buben, 
plotna, trouba, fritovací nádoba, čerpadlo, 
chladicí okruh),

• nosnou konstrukci či plášť.

Chladicí zařízení jsou na tom sice obecně 
lépe, pokud jde o procento, které se podaří 
vysbírat po skončení jejich životnosti, jejich 
neodborná demontáž je ale zároveň nej-
nebezpečnější. Základní funkci – chlazení 
– totiž zajištují látky, které mohou z dlou-

hodobého hlediska výrazně poškozovat 
životní prostředí, ale také bezprostředně 
ohrozit lidské zdraví. Pokud se ovšem tyto 
spotřebiče nerozebírají na vysoce speciali-
zovaných linkách.

Z informací, které jsme obdrželi po pro-
vedeném odvozu chladniček, vyplynulo, že 
část odevzdaných chladniček do  našeho 
sběrného dvora bylo předáno nekomplet-
ních, tedy že jim chyběl kompresor. Došlo 
tedy k  narušení chladícího okruhu, který 
vedle oleje obsahuje i  nezanedbatelné 
množství chladiva s obsahem freonů nebo 
f-plynů. Chceme touto cestou upozornit na 
nebezpečí, které se za odstřižením kompre-
soru skrývá. 

FREONY NEJSOU  
JEDINÝ STRAŠÁK

Lednice a  mrazáky plněné freony byly 
a  stále ještě jsou největším strašákem. 
Vyráběly se ve druhé polovině 20. století. 
Nejen, že je už jejich výroba zakázána: 
nesmějí se už ani opravovat, pouze odborně 
likvidovat. Freony totiž narušují ozonovou 
vrstvu a  způsobují globální oteplování. 
Úbytek ozonové vrstvy umožňuje pronikání 
UV záření na zemský povrch. To má dopad 
na poškození očí, ale především to přispívá 
ke vzniku rakoviny kůže. Nebezpečné jsou 
ale i přímé dopady – podrážení i poškození 
dýchacích cest, očí i kůže, vyšší koncentrace 
mají negativní vliv na srdeční činnost a na 
centrální nervovou soustavu.

Ve výrobě je nahradila chladicí zařízení 
plněná takzvanými f-plyny. Jsou to umělé 
látky, které v přírodě nevznikají. Označují 

TECHNICKÉ INFORMACE
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se také zkratkou HFC. Ty sice nenarušují 
ozonovou vrstvu, ale podílí se na oteplo-
vání naší planety. Tedy, pokud je poškozen 
chladící okruh chladničky nebo mrazničky 
a jsou vypouštěny do ovzduší. Expozice zvý-
šeným koncentracím f-plynů může ovlivnit 
mozkovou a srdeční činnost.

Pro chlazení některých chladniček se 
používají přírodní chladiva. Ta jsou vyro-
bena na bázi sloučenin, které se objevují 
v  přírodních biochemických procesech. 
Ozonovou vrstvu nenarušují a mají zane-
dbatelný vliv na globální oteplování, jsou 
ale buď vysoce hořlavé (propan, isobutan, 
etan), nebo jedovaté (čpavek).

Odborníci tvrdí, že celosvětově má neod-
borná demontáž chladicích zařízení ročně 
na svědomí vznik osm milionů tun ekvi-
valentu CO2. To je stejné množství, o jaké 
se postarají roční emise šesti milionů aut. 
Zhruba stejný počet osobních automobilů 
jezdí dnes po českých silnicích.

PŘIPOMEŇME SI, KAM S NIMI
Mějte to, prosím, na zřeteli, když váš 

spotřebič doslouží!  Nezasahujte do něj 
a kompletní jej bezplatně odevzdejte:

• na vyznačeném místě zpětného odběru,

• přímo v prodejnách (v menších prodej-
nách kus za kus v případě nákupu nového 
spotřebiče).

V naší obci využijte sběrného místa na 
adrese Morávka – Malé Lipové

CO DĚLAT SE ŽÁROVKOU, 
KDYŽ DOSVÍTÍ?

Většina z nás musí občas řešit, co se žárov-
kou, která najednou dosvítila. Vysloužilé 
žárovky, zářivky a  výbojky totiž nepatří do 
popelnice na směsný odpad, kde z některých 
z  nich mohou při rozbití unikat nebezpečné 
látky. 

V  posledních letech postupně přechá-
zíme na ekonomicky a ekologicky šetrnější 
druhy světelných zdrojů. Podle místnosti 
a  svých preferencí volíme čím dál častěji 
LED žárovky, ale i  kompaktní a  lineární 
zářivky. Vybíráme různou intenzitu a cha-
rakter světla – výběr moderních světelných 
zdrojů je opravdu pestrý. 

Má to ale jeden háček: pokud taková 
žárovka dosvítí, nesmí skončit v  běžném 
koši. Důvodem jsou druhotné suroviny, 
které lze díky recyklaci znovu využít. Navíc 
zářivky (trubicové i  kompaktní) obsahují 
malé množství jedovaté rtuti, kterou je třeba 
odborně zpracovat. Při špatném či neodbor-
ném zacházení a ve vyšších koncentracích 
může rtuť ohrozit lidské zdraví a  životní 
prostředí. Nejjednodušší je vzít jakoukoliv 
vysloužilou žárovku a odevzdat ji v obchodě 
při nákupu nové. 

Další možnost, jak správně naložit 
s  nefunkčním světelným zdrojem, je 
odevzdat ho ve sběrném místě.  Obsluha 
sběrného místě ho od Vás zdarma pře-
vezme a uloží do speciální sběrné nádoby, 
aby nedošlo k  jeho rozbití. Zpětný odběr 
veškerých světelných zdrojů i dalších elek-
trozařízení pro naši obec zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP, který dodává sběrné 
nádoby a plně hradí také veškeré náklady 
na přepravu a  recyklaci odevzdaného 
elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetříme 
z obecního rozpočtu část prostředků, které 
bychom jinak museli použít na ekologickou 
likvidaci nebezpečného odpadu. 

Menší nepohodlí spojené se správnou 
likvidací žárovky, fénu, vysavače či jiného 
elektrozařízení nám vynahradí vědomí, že 
společně přispíváme k  ochraně životního 
prostředí okolo nás. 

Více se o  nakládání s  nefunkčními elek-
trozařízeními a  dalších aktivitách společnosti 
EKOLAMP dočtete na www.ekolamp.cz.
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O keramickou popelnici

tel.: 595 622 603, e-mail: nikola.birklenova@msk.cz

Klasifikace informací: Neveřejné

TISKOVÁ ZPRÁVA

14. 6. 2023

NEJLEPŠÍ OBCE VE TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJE
ZÍSKALY PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

Obce, jejichž občané nejlépe třídí komunální odpad, získávají každoročně 
prestižní ocenění O keramickou popelnici. Za třídění vysloužilých 
elektrozařízení je pak udělována cena O keramické sluchátko a za největší 
výtěžnost je udělován Elektrooskar. Tyto soutěže jsou součástí krajské 
informační kampaně zaměřené na podporu sběru a třídění odpadu ve 
městech a obcích České republiky.

Ocenění obcím předali 14. června 2023 na slavnostním ceremoniálu v prostorách 
Piaristického kláštera v Příboru zástupci Moravskoslezského kraje, společností EKO-
KOM, ASEKOL a ELEKTROWIN.

„K úspěchu většinou nevede ani jednoduchá, ani krátká cesta. Neustále je potřeba 
připomínat, jak je třídění odpadů důležité. Snažíme se ve spolupráci s našimi partnery 
dlouhodobě komunikovat s širokou veřejností napříč generacemi, ale zároveň 
předávat důležité a aktuální informace zástupcům obcí, kteří jsou klíčovým článkem 
pro fungování celého systému odpadového hospodářství,“ uvedl na ceremoniálu
hejtman Moravskoslezského kraje Jan Krkoška.

Na jednoho obyvatele kraje v roce 2022 připadlo v průměru 78,1 kilogramu plastu, 
papíru, skla, nápojových kartonů a kovů, vytříděných v rámci obecních systémů do 
barevných kontejnerů, do menších nádob přímo u domů, ve sběrných dvorech či 
výkupnách druhotných surovin. Ve srovnání s ostatními kraji v rámci ČR se 
v Moravskoslezském kraji nadprůměrně třídí plasty a kovy. Občané mají aktuálně 
možnost třídit do téměř 60 tisíc barevných nádob na separovaný odpad.

O KERAMICKOU POPELNICI

První místo v kategorii obcí nad 10 tisíc obyvatel obsadil Frenštát pod Radhoštěm, 
následovaný Opavou a Bohumínem. V kategorii obcí nad 2 000 obyvatel zvítězily 
Hukvaldy, druhý byl Příbor a třetí místo obsadila Dobrá. V kategorii obcí od 800
do 1 999 obyvatel opět obsadila první místo obec Morávka. Druhé místo získala Tichá
a třetí příčku obhájil Milíkov. Mezi malými obcemi do 799 obyvatel nejlépe třídili 
obyvatelé obce Krásná, druhá skončila Řeka, třetí pak obec Pazderna.

tel.: 595 622 603, e-mail: nikola.birklenova@msk.cz

Klasifikace informací: Neveřejné

TISKOVÁ ZPRÁVA

14. 6. 2023

NEJLEPŠÍ OBCE VE TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJE
ZÍSKALY PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

Obce, jejichž občané nejlépe třídí komunální odpad, získávají každoročně 
prestižní ocenění O keramickou popelnici. Za třídění vysloužilých 
elektrozařízení je pak udělována cena O keramické sluchátko a za největší 
výtěžnost je udělován Elektrooskar. Tyto soutěže jsou součástí krajské 
informační kampaně zaměřené na podporu sběru a třídění odpadu ve 
městech a obcích České republiky.

Ocenění obcím předali 14. června 2023 na slavnostním ceremoniálu v prostorách 
Piaristického kláštera v Příboru zástupci Moravskoslezského kraje, společností EKO-
KOM, ASEKOL a ELEKTROWIN.

„K úspěchu většinou nevede ani jednoduchá, ani krátká cesta. Neustále je potřeba 
připomínat, jak je třídění odpadů důležité. Snažíme se ve spolupráci s našimi partnery 
dlouhodobě komunikovat s širokou veřejností napříč generacemi, ale zároveň 
předávat důležité a aktuální informace zástupcům obcí, kteří jsou klíčovým článkem 
pro fungování celého systému odpadového hospodářství,“ uvedl na ceremoniálu
hejtman Moravskoslezského kraje Jan Krkoška.

Na jednoho obyvatele kraje v roce 2022 připadlo v průměru 78,1 kilogramu plastu, 
papíru, skla, nápojových kartonů a kovů, vytříděných v rámci obecních systémů do 
barevných kontejnerů, do menších nádob přímo u domů, ve sběrných dvorech či 
výkupnách druhotných surovin. Ve srovnání s ostatními kraji v rámci ČR se 
v Moravskoslezském kraji nadprůměrně třídí plasty a kovy. Občané mají aktuálně 
možnost třídit do téměř 60 tisíc barevných nádob na separovaný odpad.

O KERAMICKOU POPELNICI

První místo v kategorii obcí nad 10 tisíc obyvatel obsadil Frenštát pod Radhoštěm, 
následovaný Opavou a Bohumínem. V kategorii obcí nad 2 000 obyvatel zvítězily 
Hukvaldy, druhý byl Příbor a třetí místo obsadila Dobrá. V kategorii obcí od 800
do 1 999 obyvatel opět obsadila první místo obec Morávka. Druhé místo získala Tichá
a třetí příčku obhájil Milíkov. Mezi malými obcemi do 799 obyvatel nejlépe třídili 
obyvatelé obce Krásná, druhá skončila Řeka, třetí pak obec Pazderna.

TECHNICKÉ INFORMACE
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tel.: 595 622 603, e-mail: nikola.birklenova@msk.cz

Klasifikace informací: Neveřejné

Vítězové soutěže O KERAMICKÉ SLUCHÁTKO 
(drobné elektrospotřebiče, PC a TV):

Kategorie Obec / město Vytříděné 
elektrospotřebiče 

Obce do 2 000 obyvatel Osoblaha 8,7 kg / 1 obyv.
Obce nad 2 000 obyvatel Ostravice 6,7 kg / 1 obyv.
ORP Hlučín 2,4 kg / 1 obyv.

ELEKTROOSKAR

V soutěži o sošku Elektrooskara se hodnotí největší procentní nárůst vytříděných 
elektrospotřebičů v meziročním srovnání. Kolektivní systém ELEKTROWIN a.s., který 
soutěž vyhlašuje, v roce 2022 vysbíral v Moravskoslezském kraji 4 310 tun elektra na 
1 274 sběrných místech, se kterými v kraji spolupracuje.

V rámci obcí do 4 000 obyvatel vyhrály Hukvaldy s nárůstem 111 %, v další kategorii 
zvítězil Vratimov, kde činil meziroční nárůst 43 %. V kategorii měst nad 10 tisíc 
obyvatel zvítězila Orlová s meziročním nárůstem sběru o 34 procent.

Vítězové soutěže ELEKTROOSKAR:
(objemné elektrospotřebiče, elektrické nástroje):

Kategorie Obec / město Výsledek
Obce do 4 000 obyvatel Hukvaldy nárůst sběru o 111 %
Města 4001 – 9 999 obyvatel Vratimov nárůst sběru o 43 %
Město nad 10 000 obyvatel Orlová nárůst sběru o 34 %

Kontakty:

Moravskoslezský kraj
Mgr. Nikola Birklenová, tisková mluvčí
nikola.birklenova@msk.cz, tel. 595 622 603  
EKO-KOM, a.s.
Lucie Müllerová, tisková mluvčí
mullerova@ekokom.cz, tel. 602 186 205
ASEKOL, a. s.
Eva Kykalova, Marketing a PR
press@asekol.cz, tel. 234 235 266
ELEKTROWIN a.s.
Jan Marxt, Marketing a PR
jan.marxt@elektrowin.cz, tel. 731 454 175

TECHNICKÉ INFORMACE
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Pootevřené školní dveře
Mgr. Martina Matznerová 
Za vedení ZŠ a MŠ Morávka

Uteklo to jako voda a  školní dveře se 
opět otvírají. Se začátkem školního roku 
nám dovolte představit základní organizaci. 

Organizace školního roku 2023/2024

• 4. září 2023   – zahájení školního roku

• 28. září 2023 – státní svátek 

• 26. - 27. října 2023 – podzimní 
prázdniny

• 28. října 2023  – státní svátek

• 17. listopadu 2023  – státní svátek

• 23. prosince 2023 – 2. ledna 2024  
– vánoční prázdniny (nástup do školy ve 
středu 3. ledna 2024)

• 2. února 2024   – pololetní prázdniny 

• 12. – 18. února 2024  – jarní prázdniny 

• 28. března 2024 – velikonoční 
prázdniny 

• 29. března 2024   – státní svátek 

• 1. dubna 2024 – státní svátek 

• 1. května 2024   – státní svátek 

• 8. května 2024   – státní svátek 

• 28. června 2024 – ukončení školního
 roku, vysvědčení

• 29. černa – 1. září 2024 – hlavní 
prázdniny

Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne 
v pondělí 2. září 2024.

Ani přes prázdniny se ve škole nezahá-
lelo. V mateřské škole a části základní školy 
došlo k  opravě a  výměně topných těles, 
výmalbou a dekoračními prvky se sjednotil 
design třídy MŠ Broučci se základní školou, 
dokončilo se zastřešení vchodu do ZŠ ze 
školní zahrady a  byla provedena oprava 
pískoviště na zahradě u MŠ Skřítci. 

I  v  novém školním roce čeká na žáky 
spousta zajímavých aktivit a vzdělávacích 
akcí, o kterých Vás budeme průběžně infor-
movat v  dalších vydáních Moravčanu, na 
školním instagramovém účtu a webových 
stránkách školy. 

Přejeme všem dětem, žákům, rodičům 
a zaměstnancům úspěšný školní rok!

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Ze života spolků
SDH pomáhá

Petr Bujok 
Foto Martin Bujok, archiv obce Smilovice

Naši hasiči pomáhají nejen při mimo-
řádných událostech nebo při výuce požární 
prevence, ale také podporují charitativní 

akce. V  sobotu 22.7.2O23 se členové SDH 
a JSDH  zúčastnili Charitativního běhu pro 
Lukáška, pořádaného nadačním fondem 
Smilovice pomáhají. Na startovní čáře běhu 
stanuli společně s desítkami lidí z celého 
kraje a  také se známými osobnostmi. 
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Těmi byli: olympijský skokan na lyžích Jan 
Mazoch, hokejový trenér Václav Varaďa 
a  další. Více informací najdete na www.
smilovicepomahaji.cz

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ
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Zájezd do vinného sklepa s výletem na Velehrad.

Roman Böhm  
starosta SDH Morávka

Sbor dobrovolných hasičů Morávka si 
vás dovoluje pozvat na každoroční zájezd 
do vinného sklepa, tento rok s výletem na 
Velehrad.

Zájezd se koná 28.10.2023 s  odjezdem 
v dopoledních hodinách od hasičárny. Vinný 

sklep se nachází v obci Velké Bílovice. Uby-
tování je přímo ve vinném sklepě.

Cena zájezdu je 2300 Kč. V ceně zájezdu 
je doprava na místo, ubytování, 2x jídlo ve 
sklepě, snídaně, degustace vína, vstupenka 
na Velehrad. Pokud máte zájem, neváhejte 
a  přihlaste se. Kapacita je omezena cca 
40 míst a  průběžně se zájezd naplňuje. 
Podrobné info najdete v přiloženém letáčku.
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Memoriál Josefa Špoka 2023

Karel Štefek 
velitel JSDH Morávka, foto Martin Bujok

12. ročník tradiční soutěže v požárním 
útoku družstev se letos na Morávce konal 
17.6.2023 a to opět na školním hřišti. O nej-
kratší čas na sestřik terčů se opět utkala 
družstva mužů a  žen dopoledne a  mla-
dých hasičů odpoledne. Výsledky družstev 
z 10. Podbeskydského okrsku byly hodno-
ceny zároveň v soutěži O pohár Sv. Floriána. 

Umístění družstvo Levý terč Pravý terč

1 Krásná Mohelnice 15,83 16,91

2 Vyšní Lhoty 17,05 16,23

3 Staré Město 17,44 17,20

4 Pražmo 18,56 19,72

5 Lučina 17,88 19,89

6 Nižní Lhoty 19,68 19,99

7 Morávka 19,77 20,26

Umístění družstvo Levý terč Pravý terč

1 Lubno 15,77 15,37

2 Morávka 17,77 19,44

3 Pražmo A 20,46 19,68

4 Paskov B 23,93 24,13

5 Lubno Mini 26,23 26,67

6 Krásná 27,52 28,16

7 Paskov 32,80 33,11

8 Pražmo B 35,32 34,14

9 Krásná Mini 44,70 43,37

10 Pržno 45,60 37,69

Umístění družstvo Levý terč Pravý terč

1 Krásná 13,02 12,27

2 Morávka 16,35 19,70

3 Pržno 26,54 25,25

NP Paskov 16,08 16,35

Umístění družstvo Levý terč Pravý terč

1 Krásná Mohelnice 20,44 19,65

2 Morávka 20,88 21,32

3 Vraclávek 37,32 36,39

4 Pražmo 44,66 43,54

Umístění družstvo Levý terč Pravý terč

1 Pražmo 19,70 21,62

2 Morávka 35,78 24,60

Umístění družstvo Levý terč Pravý terč

1 Pržno 15,53 15,59

2 Lubno 16,26 15,69

3 Morávka A 16,00 17,17

4 Paskov 17,46 17,43

5 Vyšní Lhoty 19,58 20,45

6 Pražmo 21,51 21,08

7 Nižní Lhoty 32,11 28,89

8 Morávka B 45,84 30,06

Kategorie mužů (2023) Kategorie Mladých hasičů-mladší (2023)

Kategorie Dorostu (2023)

Kategorie žen (2023)

Kategorie 35+ (2023)

Kategorie Mladých hasičů-starší (2023)
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Žehnání dopravní automobilu DA-L1Z MAN TGE

Letošní soutěžní den byl na začátku 
zpestřen, pro členy sboru, důležitou udá-
lostí. Od 10:00 bylo na programu ještě 
slavnostní požehnání, novému dopravnímu 
automobilu naší jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů. Pořízení nového dopravního 
automobilu se stalo milníkem roku 2022 
pro obec i náš sbor.

 Bylo to především z důvodu dlouhé ana-
báze, která začala již rozdělením jednotky 
Pražmo-Morávka v  roce 2019. Požadav-
kem Hasičského Záchranného Sboru ČR 
bylo dovybavení obou vzniklých jednotek 
dle právních předpisů ČR a to mimo jiné, 
především dopravními automobily. Na 
Morávce byla a ještě stále je využívána Tatra 
805 z roku 1959. Nicméně technický pokrok 
a stáří stroje si časem vyžádá obnovu v kaž-
dém odvětví lidské činnosti. O  investiční 
dotaci pro rok 2021 na pořízení, se žádalo již 
v roce 2020, a obci byla schválena. Všechny 
naše požadavky byly zapracovány do tech-
nických podmínek a výběrové řízení vyhrála 

firma EMBEFOR. Vlivem okolností let 2020 
až 2022 ve světě a potažmo i v automobilo-
vém průmyslu, však docházelo ke stálému 
odkládání dodání podvozku, takže nebylo 
na čem stavět.

  Nakonec se štěstěna usmála a  po 
dvouletém čekání nový hotový dopravní 
automobil dojel dne 14. října 2022 na 
Morávku. Jedná se o  požární dopravní 
automobil s 9 místy k sezení na podvozku 
MAN TGE, osazený vznětovým motorem 
o objemu 2000 ccm a výkonu 103 kW/140 
koní. Požární výbava vozidla je v provedení 
základním, tedy lékárnička velikosti III, 
požární světlomety, přenosný hasicí pří-
stroj CO2, přenosný hasicí přístroj práškový, 
ruční svítilny, ruční vyprošťovací nástroj, 
jednorázové lékařské rukavice, řezáky 
na pásy a  vytyčovací páska. Dle našich 
požadavků je dále vybaven posuvnými 
sedačkami s  možností rychlé demontáže, 
nákladový prostor je vybaven výsuvným 
platem pro možnost osazení požární stří-
kačkou a na střeše je umístěn střešní nosič. 
Účely využití vozidla jsou a budou přede-
vším přeprava družstva hasičů, přeprava 
evakuovaných osob, přeprava materiálu 
a přeprava členů SDH.  

Děkujeme tímto všem bývalým zastupi-
telům obce Morávka v čele s paní starostkou 
za to, že díky nim byl vůz pořízen. Děkujeme 
také panu faráři za požehnání.
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Neúspěšný včelařský rok

Uherek Václav 
Předseda ZO ČSV Morávka

Letošní rok se pro včelaře na Morávce 
nevyvíjel dobře. Po loňském, velmi vydat-
ném medobraní je možno letošní rok při-
rovnat ke katastrofě. A to nejen z hlediska 
vytočeného medu. Je sice pravda, že rychlý 
rozkvět ovocných stromů v době, kdy pro-
dukční včelstva nebyly v potřebné síle, mělo 
za následek minimální snůšku květového 
medu. V době kdy začali kvést lípy, nepřízeň 
počasí znemožnila včelám přínos do úlů. 
Takže poslední záchranou byl medovicový 
– lesní med, kterého je však minimum. To 
je, co se týče medu. Nedařilo se vychovat 
nové včelí matky potažmo nové oddělky.

V  tomto období už mají včelaři zakr-
meno, a jen pro Vaši zajímavost, včelař musí 
do konce srpna doplnit zásoby podle síly 
včelstva a to mezi 18 až 24 kg cukru formou 
cukerného roztoku na jedno včelstvo. A to 
při letošní ceně cukru, který se v průměru 
pohybuje kolem 34,- Kč za kilogram což je 
třínásobek loňské ceny, se včelaření značně 
prodraží. Proto není divu, že včelaři, když 
nějaký mají v letošním roce prodávají 1 kg 
medu za 250,- Kč.

A  aby toho nebylo málo, tak republi-
kový výbor ČSV na svém zasedání v dubnu 

schválil navýšení členských příspěvků po 
příští rok z  300,-Kč na 600,- Kč splatné 
k  30.listopadu 2023. Dále schválil 4,- Kč 
na jedno včelstvo z původních 16,- Kč. Dále 
ministerstvo zemědělství zkrátilo dotaci na 
jedno včelstvo o zhruba 50 %. 

Podle včelařské metodiky musí včelaři 
do 15. září nahlásit počty včelstev a přehled 
registrovaných stanovišť na Českomorav-
skou společnost chovatelů.

V závěru mého příspěvku bych se chtěl 
v  krátkosti ještě zmínit o  činnosti Vče-
lařského kroužku mládeže. V  současné 
době pracují v kroužku tři mládenci, kteří 
se budou starat o  včelstva umístěná na 
včelí paletě. Ideální podmínky pro výuku 
a  výchovu mladých včelařů. V  průběhu 
prázdnin se nám podařilo vytvořit tři nové 
oddělky, kterými doplníme celkový počet 
včelstev na sedm. Včelky jsou již zakrmené, 
budeme pokračovat v  kontrole dostatku 
zásob, monitorovat přítomnost roztoče 
Varroa a následně provedeme preventivní 
léčení. Je začátek nového školního roku 
a my plánujeme uskutečnit besedu na ZŠ 
Morávka, za účelem získání nových členů 
VKM. Přihlásit se mohou žáci pátých až 
devátých tříd.  Budeme rádi, když si k nám 
najdou cestu děti, které se budou chtít 
naučit něco nového a užitečného.
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TJ SOKOL MORÁVKA

Petr Bujok

TRADIČNÍ TURISTICKÝ 
ZÁJEZD NA KONCI PRÁZDNIN 

Tentokrát jsme se vydali do slovenské 
Kremnice. Začátek naše putování byl v hor-
ském středisku Skalka v nadmořské výšce 

1231m. Pro méně zdatné turisty zde byla 
procházková trasa po hřebeni s koncovou 
destinací v  krásné hospůdce s  výborným 
gulášem. Zdatnější turisté se vydali do 
13km vzdálené Kremnice. V Kremnici jsme 
měli možnost si prohlédnout Městský hrad 
s  vyhlídkovou věží. Kdo se chtěl kochat 
rozhledy s  věže zámku musel vyšlapat 
127  schodů. Námaha za vynaložené úsilí 
byla odměněna krásnými panoramaty na 
okolí Kremnice. V době naší návštěvy pro-
bíhal v Kremnici Evropský festival humoru 
a satiry. Kremnické náměstí bylo zaplněno 
stánky a atrakcemi. Každý si přišel na své. 
Nedalo se stihnout vše, protože náš čas 
návštěvy rychle uběhl.
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SOPM

Kulturní den SOPM. Občané z okolí řeky Morávky 
se společně bavili ve Vyšních Lhotách

Petr  Salamon  z Dobré

Představitelé mikroregionu Sdružení 
obcí povodí Morávky se snaží sdružovat své 
občany prostřednictvím rozmanitých spole-
čenských akcí. Na třetí srpnovou neděli při-
chystali v areálu Kamenité pod beskydskými 
kopci ve Vyšních Lhotách Kulturní den 
SOPM. Ve spolupráci s Kristýnou Pumrovou, 
projektovou manažerkou sdružení obcí, 
uspořádali pro obyvatele deseti vesnic velmi 
příjemné odpoledne. Návštěvníci si užili 
také hezké slunečné počasí.

V areálu byla dostatečná nabídka zábavy 
pro děti, mnozí dětští návštěvníci si nechali 
pomalovat tvář ve stánku u vstupu. Také 
si zaskákali ve dvou nafukovacích hra-
dech. Jeden poskytla místní KDU-ČSL  
a druhý společnost EKO–KOM a.s., která se 

zaměřuje na osvětu třídění odpadů. Mož-
nost povozit se na koníkovi samozřejmě 
nemohla chybět.

Své zajímavé výtvory prezentoval Taju- 
plný svět podivuhodných her Jiřího Šebesty, 
který sídlí v Pražmě. Byly to promyšleně 
zhotovené hry z různých recyklovaných 
materiálů. Děti a nejen ty mohly například 
přesunovat kuličku do jamek pomocí jed-
noduchých nástrojů a pohybů, například 
s využitím síly větru, vystřelením pomocí 
houpačky, apod. Autor her uvedl: „Nabí-
zím vám nezapomenutelný zážitek, který 
zamotá hlavu fantaskními příběhy.“ 

Kvalitní kávu a chutnou domácí limo-
nádu nabídla firma Zrnko kafe, která také 
sídlí nedaleko, v Raškovicích. Dováží svůj 
sortiment, kávu či kakao, z jižní Ameriky. 
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Kromě věcí ke spotřebě na místě nabízeli 
tito zajímaví podnikatelé z maličké spo-
lečnosti i jiné originální zboží k prodeji, 
například ovocný sirup, lapače snů, různé 
sladké kuličky, kamínky. Byli ochotní si 
povídat se zákazníky, například předávali 
informace o kávě, o bylinkách, i o spiritu-
alitě jihoamerických Indiánů. 

Na sever Ameriky, na tehdejší Divoký 
západ, jsme se pak vydali díky koncertu 
kapely Michal Tučný Revival Band, hlavního 
programového bodu Kulturního dne SOPM. 
Na akci přišlo mnoho lidí staršího věku  
a mnozí z nich si při poslechu country 
muziky legendárního Michala Tučného 
zavzpomínali na mladá léta. Někteří 
návštěvníci využili prostor pro svou vlastní 
zábavu, skupinově tančili tradiční country 
tance za doprovodu kapely. Měl jsem pocit, 
že je nacvičovali dlouho dopředu.

Koncert měl dvě části. Písně z jeho první 
části jsem většinou neznal, ale ke konci 
zahráli několik slavných skladeb muzikanta 
Tučného, například Poslední kovboj, Když 
si báječnou ženskou, … Výběr revivalové 
kapely byl pro všechny dobrou volbou. 

Program se odehrával i před pódiem. Na 
začátku se představili političtí představitelé 
všech okolních obcí, byli mezi nimi starší 
i mladší politici, muži i ženy. V době, kdy 
kapela odpočívala, se konala soutěž o ceny. 
Losovala se čísla, která návštěvníci získali 
na začátku při vstupu do areálu. Výhrou 
byly například různé pochutiny nebo také 
popelnice. Celý kulturní den hezky mode-
roval Petr Tesarčík, předseda Sdružení obcí 
povodí Morávky a starosta Vojkovic.

Společná akce obcí povodí Morávky se 
nejspíše uskuteční i příští rok. Pořadatelka 
Kristýna Pumrová z Dobré má již nyní 
nějaké další nápady.
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Sportovní kroužek  
Letošního ukončení kroužku

Ing. Jan Legerský, trenér

S koncem školního roku jsme v poslední 
květnové úterý ukončili letošní jubilejní již 
desátý ročník sportovního kroužku.

V průběhu školního roku střídavě kroužek 
navštěvovalo celkem 17 přihlášených dětí.

Vzhledem k počasí jsme celý rok strávili 
v tělocvičně a na venkovní hřiště jsme se 
bohužel vůbec nedostali.

Zaměřili jsme se na opětovné získávání 
obratnosti a  zvyšování fyzické kondice 
našich mladých sportovců formou soutěží 
a různých pohybových cvičení.

Procvičovali jsme obratnost …

Snaha byla různá

Někdo trénoval v kolektivu …

… posilovali …

   a podle potřeby i odpočívali.
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Všichni si užívali vzájemné zápolení mezi 
sebou, hecovali se, občas došlo i k malému 
kontaktu, který se však vždy vyřešil v klidu 
a ve zdraví.

Zabrat dostali všichni, někteří to snášeli 
dobře, někteří hůře, ale nakonec se s  tím 
všichni nějak „popasovali“.

Věřím, že se účastníkům našeho spor-
tovního kroužku alespoň trošku líbily 
jednotlivé hodiny, které jsme společně ve 
školním roce prožili.

Děkuji rovněž všem rodičům, kteří mi 
věřili, že jejich děti jsou v dobrých rukou 
a že jim budu předávat pouze dobré spor-
tovní i životní rady.… a někteří tvořili.

INZERCE
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Sociální péče

PŘEJEME VÁM KRÁSNÝ DEN 
Z ADÁMKOVY VILY

Minulou reportáž o  dění v  Adámkové 
vile jsme zakončili nabídkou toho, co nás 
v  následujících měsících čeká, a  dnes si 
o tom můžete přečíst. Máj je lásky a květin 
čas, všem maminkám děkujeme za to, že 
jsou a že tady pro nás vždy byly. Maminkám 
z vily se plnily stolky květinami a  lasko-
minami od jejich rodin. Přišly je navštívit 
i děti z Ekotýmu raškovické ZŠ a přinesly 
klientkám milé dárečky. Potěšily krásnými 
písničkami, srdečným stisknutím ruky 
a příslibem, že zase přijdou.

Již podruhé přišla na návštěvu psí slečna 
Freya, za ten půlrok vyrostla a zmoudřela, 
a radosti přinesla snad ještě víc. Heboučký 
kožich, hluboké oči a  nenechavý nos, 
to potěšilo téměř každého. Tentokrát si 

panička Freyy při-
pravila pro klientky 
malý úkol, a to roz-
balit pamlsek a  dát 
jej fence za odměnu.

Poslední květnový 
víkend přinesl skvělé 
počasí, a tak se sma-
žení vaječiny povedlo 
jako minule. Smažilo 
se ve dvou kotlících, na cibulce a na špeku. 
Obě byly vynikající, jen se po nich zaprášilo. 
Tradice je tradice a ty se mají, pokud možno, 
dodržovat.

Poslední červno-
vou sobotu jsme měli 
v plánu vařit kotlíkový 
guláš na zahradě vily. 
Bohužel počasí bylo 
proti nám, ochladilo 
se a pršelo, proto jsme 
nakonec guláš uvařili 
klasicky na sporáku 
v kuchyni. Podával se 
u společného stolu ve 
„stanu“ a  byl vynikající. I  přes nepřízeň 
počasí, to bylo pohodově strávené sobotní 
odpoledne.
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Narozeniny oslavily v  tomto čtvrtletí 
paní Helena, paní Anna, paní Barbora, 
paní Zdeňka, paní Ivana a  paní Anna. 
Všem jsme popřáli pevné zdraví, spoustu 
energie a štěstí, pohodu a každý den důvod 
k  radosti. K  oslavě narozenin patřil jako 
obvykle slavnostně prostřený stůl, spoustu 
dobrot a veselé písničky a slavnostní pří-
pitky.   

Dopolední aktivity se staly již dávno 
pravidlem a k naší velké radosti jsou čím dál 
víc navštěvovány. Vítáme příznivé počasí, 
neboť se můžeme setkávat venku ve větším 
počtu, ve stínu stromu či vyhřívat se na 
sluníčku – podle toho, jak to komu vyho-
vuje.  Trénujeme nejen pohyb, obratnost 
a  postřeh, ale také hodně vzpomínáme, 
řešíme rébusy, zpíváme, nebo jen tak přá-
telsky hovoříme.  

Protože nám záleží na tom, aby kli-
enti ve vile zažívali to, co by mohli mít ve 
svém rodinném kruhu, kolegyně připra-
vují dezerty, často jako milé překvapení 
běžného dne nebo běžné soboty. A  tak si 
klienti pochutnají na palačinkách s ovocem, 
ovocných špízech s  čokoládou, plněných 
košíčkách, pudincích, nebo ovocných smoo-
thie. Nejen jídlem živ je člověk, ale co si 
budeme povídat, když to hezky vypadá, tak 
to přinese i vizuální zážitek. Mějte krásné 
letní dny.  

Nejsou jen dny sluncem zalité. Přichází 
chvíle, kdy se loučíme s  klienty, kteří ve 
vile strávili své poslední dny. Vždy je to 
smutné, a  není lehké o  tom psát. Klienti 
u nás zůstávají nejen na fotkách, ale také 
ve vzpomínkách.   
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Narozeniny v Osobní asistenci

V  květnu a  červnu 
oslavila narozeniny 
paní Věrka a paní Hela, 
klientky Osobní asi-
stence. Přáním paní 
Věrky bylo zasazení 
sakury na zahrádce 
a  my jí to přání rády 
splnily. Paní Helence jsme popřály s kytič-
kou v ruce, přáníčkem a malou pozorností. 
Odměnou nám byly úsměvy v jejích tvářích.

ČÁPI

ROZLOUČENÍ

S   k l i e n t y 
Osobní asistence 
trávíme čas neje-
nom péčí doma, 
ale rády s  nimi 
chodíme i   na 
procházky. Paní 
Eva si přála vidět 
čápy a my známe 
jedno místo, kde 
je mohla paní 
Evička pozorovat 
a zároveň dopřát 
si něco dobrého. 
U  dobré  kávy 
a  ještě lepšího 
zákusku  paní 
Evička pozoro-
vala čtyři čápata 
na hnízdě, jak 
trénuj í  kř ídla 
a učí se létat. 

Opět  jsme si 
připomněly, že ne 
všechny dny jsou 
krásné a  poho-
dové, ale že jsou 
i   d n y  s m u t n é . 
Bohužel jsme se 
rozloučily s  naší 
milou klientkou 
Osobní asistence, 
paní Danuškou, ke 
které jsme dojíž-
děly každý den skoro rok a půl. Její úsměv, 
který nám přinášel každé ráno vzpruhu 
a energii na celý den, nám bude chybět. 
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Jak pomáhá raná péče

„Když se nám Anička narodila, nic 
neukazovalo na to, že bychom si z porod-
nice neměli vézt domů zdravé miminko. 
Všechna vyšetření, i ta oční dopadla dobře. 
Zhruba ve čtyřech týdnech mi začalo být 
divné, že dcera hodně koulí očima. Nej-
sem však typ, co hned všechno řeší, a tak 
jsem si prostě jen řekla, že je každé dítě 
jiné a  tohle se zklidní. Bloudivé pohyby 
očí však neustávaly a dcera na nás vůbec 
nefixovala zrak.“

Takto začíná jeden z  příběhů rodin, 
které se obracejí na Společnost pro ranou 
péči. Ostravská pobočka se zaměřuje na 
pomoc dětem s postižením zraku a jejich 
rodinám v celém Moravskoslezském kraji, 
včetně Morávky. Mohou se na ni obracet 
rodiče dětí ve věku od narození do 7 let, 
když mají pochybnosti o správném vývoji 
dítěte v oblasti zrakového vnímání. 

Raná péče je sociální služba určená 
rodinám dětí od narození do 7 let, které 
se narodily s postižením nebo závažným 
onemocněním nebo jsou jimi ohroženy ve 
svém vývoji, a je pro rodiny zdarma. Pro 
její využití není potřeba mít stanovenou 
diagnózu. Je tu pro všechny rodiče, kteří 
pochybují o správném vývoji svého dítěte 
a  hledají odbornou pomoc a  podporu. 
Poradkyně jezdí do místa bydliště rodiny, 
což umožňuje pracovat s  přirozeným 
prostředím dítěte, a dítě se může cítit bez-
pečně ve známém okolí. Každá rodina má 
svůj individuální plán podpory, v němž si 
spolu s poradkyní rané péče stanovují cíle, 
na kterých spolupracují. Rodina si může 
zapůjčit pomůcky a hračky pro stimulaci 
vývoje dítěte, stejně tak i odbornou lite-
raturu. Ostravská pobočka Společnosti pro 
ranou péči také pořádá pro rodiny společné 

pobyty, setkání, přednášky a  semináře, 
věnuje se také informování lékařů a dalších 
odborníků o  podpoře dětí s  hendikepem 
a jejich rodin.

A  jak pokračoval příběh Aničky a  její 
rodiny? „Objednali jsme se na oční vyšet-
ření a lékařka nám doporučila kontaktovat 
ranou péči. To jsme učinili a k nám domů 
začala dojíždět poradkyně rané péče,“ 
říká Aniččina maminka. „Sedly jsme si 
spolu od začátku. Je pro nás bez nadsázky 
nejdůležitějším člověkem, co se hendikepu 
Aničky týká. Bez ní, respektive bez služby 
rané péče, bychom byli vysloveně v pasti. 
Spoustu věcí si samozřejmě dokážu najít, 
vyhledat, domyslet, ale pořád jsou věci, 
které bez praxe a zkušeností získat nejdou. 
Tím pádem je pro mě zkušená porad-
kyně ten nejrelevantnější zdroj informací 
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a podpory, který můžu mít. Zároveň vidím, 
jak dokáže s  Aničkou pracovat. Umí jí 
zaujmout na první dobrou, tuší dopředu, 
jaké reakce můžou nastat, a vlastně ji nic 
nepřekvapí. Poradkyně je pro mě důle-
žitá i v  tom, že jí můžu svěřit cokoli, co 
se Aničky týká, a vím, že jsou mé obavy, 
pocity v  bezpečí. Vím, že mě neodsoudí, 
ale nabídne vždy nějakou pomoc, radu… 
Všem rodinám, které se v podobné situaci 
ocitnou, bych přála, aby je to nedostalo jako 
rodinu na kolena. Protože si myslím, že 
k tomu není důvod. Že všechno má řešení, 
a  nakonec i  barvy:-) A  že dítě potřebuje 
hlavně fungující zázemí. Přeji, aby rodiče 

táhli za jeden provaz, aby se kvůli dítěti 
s  postižením nestranili lidí. Doporučuji 
kontaktovat ranou péči proto, že přináší 
do rodin obrovskou podporu a klid. Dává 
informace, které rodiny nedostanou ani od 
lékařů, ani od učitelů. Konkrétně pro nás 
je to TOP služba, ale těžko se to popisuje, 
dokud to člověk nezažije napřímo,“ uzavírá 
maminka.

Máte-li pochybnosti o správném vývoji 
vašeho dítěte, kontaktujte Společnost pro 
ranou péči: ostrava@ranapece.cz; tel. 774 
567 236; www.ranapece.cz/ostrava/. Ranou 
péči podporuje také obec Morávka, v roce 
2023 ji podpořila částkou 10 000 Kč.

Zajímavosti z přírody
Miroslav Deml

V rámci své zájmové fotografické čin-
nosti v oblasti hmyzu jsem letos koncem 
července nalezl střečka druhu Pharyn-
gomyia picta z podčeledi nosních střečků. 
Dospělec se vyskytnul na stěně našeho 
RD. Nejedná se o vzácný druh, ale nálezy 
dospělců nejsou vůbec běžné. Dokladů zná-
mých z Česka je méně než jedna desítka, 
zřejmě proto, že ve stádiu dospělosti žije 
velmi krátce. Je podobný veliké mouše, 
nalezený kus měřil s křídly 17 mm – viz 
foto 1. Jako doklad o nálezu bude uložen 

v  Slezském zemském muzeu v  Opavě. 
Pro zájemce je více detailů na webu zde: 
https://www.biolib.cz/cz/taxon/id122321/

Jeho larvy veliké až 30 mm cizopasí 
v  hltanu a  v  nosních dutinách hlavně 
u jelenů, daňků a srnců. Pokud je výskyt 
larev v napadeném jedinci masivní (mohou 
jich být i desítky), zvíře strádá, frká, chová 
se divně a hubne. Člověku není nebezpečný.

Vysoká zvěř je přemnožená, v  okolí 
našeho domu se vyskytují stáda laní 
v počtech desítek kusů, srnčí běžně pro-
chází kolem domu, ostatně jako na mnoha 
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Z dějin údolí – Nytrová a Roztoky  
kronika r. 1920-1922/ Štěpán Bystřičan

Miroslav Deml

V našich údolích mívali osadníci z dolej-
ších obcí louky a  pastviny. Na nich si 
vystavěli boudy – seníky, kde uschová-
vali seno z  luk.Některé z  nich se zacho-
valy aždo našich časů. Za tehdejších dob 
hrabat z Pražma- se od horalů vykupovaly 
pozemky a zakládaly salaše. Nytrovská salaš 
měla tehdy 300 jochů/cca 175 ha/ pastvin, 
kde se pásla stáda ovcí, koz a krav.Na Kyčeře 
a Slavíči byly vystavěné boudy ze srubového 
dřeva – koliby, pro baču a ovčáře. Ti dohlí-
želi na pasení a dojení do bytka, výrobu sýrů 
a másla. K pití byla žinčice. Na zimu však 
sháněli stáda dolů do údolí. Nytrovská salaš 
se táhla od Lačnova na lomňanské hranici, 
přes Kyčeru k nytrovskému potoku až na 
Roztoky. Hranice přitom udávaly podlou-
hlé jámy zaryje. Podél potoků se začínaly 
stavět první domky. Nad nytrovskou salaší 
za Slavíčem byla velká pastvina – Babí – 
tam se chovalo téměř 150 ovcí. V  lokalitě    
zvané „Vlčárna“, dnes porostlé lesem, 

jsou k nalezení zarostlé jámy, do kterých    
pastevci chytali vlky. Spoluvlastníci salaše 
tady hospodařili až do r.1848. Obyvatelé    
pracovali jen v  lese, dřevo se nevyváželo. 
Splavovalo se pomocí zadržované vody 
v „klausech“. Nové osídlování podporovala 
hrabata z Oppensdorfu a osídlenci dostávali 
věnovací listiny psané na kůži. Měli i vodní 
právo na zavodňování pasínků. 

KOTLY A SKALKA.
Kotlanský salaš – rozprostíral se od 

Kyčery k Lačnovu a ke Skalce, kde vznikl 
v roce1762. Jeho výměra byla cca 550 ha. 
Obhospodařovali jej majitelé tehdejších    
usedlostí. Dohromady měli na pastvinách 
220 ks ovcí a 200 ks hovězího dobytka.  

Jedním z  držitelů podílu na salaši byl 
i Jan Koloničný(slezský Kozina). Roku 1867 
ztratili majitelé právo salašnické a obdrželi 
části pozemků ke svému gruntu.

V okolí bývalé hájovny na konci údolí – 
býv.č.522 z r. 1869, je 7 hrobů finančních 

místech na Morávce. S tím zřejmě souvisí 
výskyt tohoto střečka. 

Před časem se mi u  nás podařil další 
zajímavý nález, a to blanokřídlého hmyzu - 
viz foto 2. Jedná se o druh poskočilky, která 
nemá český název, jen vědecký Microterys 
turanicus. Nález tohoto druhu byl první 
v  Evropě. Vyskytuje se v  Asii a  východní 
Evropě. Nález byl zpracován v rámci pub-
likační činnosti Slezského zemského muzea 
v  Opavě a  je k  nahlédnutí zde: https://
sciendo.com/article/10.2478/cszma-2021-
0007  Tamtéž je dokladový kus uložen.

Další fotografie jsou na webu zde: https://
www.biolib.cz/cz/taxon/id1650202/

A tak je Morávka zase známější v odbor-
ném hmyzím světě. 

Pro zájemce jen dodávám, že moje pub-
likace „Co tu s námi také žije“ je k dostání 
na místním OÚ či poště. Obsahuje mnoho 
určených fotografií hmyzu, který jsem 
nafotil mezi roky 2005 a  2020 přímo 
v těsném okolí našeho domu. Uplatnit ji lze 
i jako dárek pro milovníky přírody. 
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strážníků, kteří byli zabiti 30 pašeráky 
tabáku.

Finanční stráže zde byly zřízeny v letech 
1839-1849, aby potírali pašování.

Níže v  údolí měli i  svá kasárna, kde 
bývalo 20-40 mužů.

Další zajímavosti:

• 23.8.1925 – celodenní větrná vich-
řice, v lesích na horní Morávce spadlo 
25 tisíc m3 stromů,

• 21.10.1925 – postaven most přes řeku 
Morávku, v  roce 1926 – výstavba 
2 budov na Úspolce,

• 24.9.1927 – shořel hostinec p. Pavlase 
pod Kotařem,

• 18.11.1925 – byl p. Macura z  Pražma 
ustanoven prvním kronikářem obce.

RSB region Slezská Brána
Kristýna Sochová
tajemnice Dobrovolného svazku obcí 
Region Slezská brána

NAŠE OBEC V DOBROVOLNÉM 
SVAZKU OBCÍ REGION SLEZ-
SKÁ BRÁNA

Slyšeli už jste o  Dobrovolném svazku 
obcí Region Slezská brána? Víte, co pro 
naši obec udělal? Co aktuálně řeší, nebo 
co má v plánu? Pokud jste, alespoň jednou 
odpověděli ne, čtěte dál. 

Jestli už jste někdy zkoušeli Dobrovolný 
svazek obcí Region Slezská brána (DSO 
RSB) hledat a  nenašli jste jej, poradíme 
Vám. Nachází se okolo Vás. Jeho prostor je 
totiž rozložen na území 17 obcí, mezi které 

patří: Paskov, Kaňovice, Řepiště, Sedliště, 
Sviadnov, Václavovice, Vratimov, Žabeň, 
Dobratice, Krásná, Morávka, Nižní Lhoty, 
Nošovice, Pražmo, Raškovice, Vojkovice 
a Vyšní Lhoty.

Zájem obcí o  sebe, i  o  své okolí, se 
zasloužil o vznik sdružení obcí, které si 
navzájem a společně pomáhají. Důležitou 
činností spolupráce je využívání finanč-
ních dotací pro rozvoj obcí. V  minulosti 
byla tímto způsobem realizována např. 
stavba cyklostezky Vratimov-Sviadnov, 
která byla následně doplněna informač-
ními tabulemi a  lavičkami. Byla vytvo-
řena pracovní místa sdílených úředníků 
pro oblast veřejných zakázek a  agendu 
ochrany osobních údajů. Nebo byly poří-
zeny strategické dokumenty, potřebné 
k plánování a rozvoji aktivit v obcích. 

DSO RSB Vám chodník v obci sice nepo-
staví, ale pomůže starostovi celý proces 
usnadnit a některé věci udělat lépe. Pra-
videlná setkávání starostů, která probíhají 
čtyřikrát ročně, napomáhají udržovat 
kontakty a  plánovat společné aktivity. 
Také se tímto způsobem rozdávají a sbí-
rají cenné zkušenosti. Pořádáním školení Zasedání starostů v Raškovicích, foto Miroslav Lysek
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MAS POBESKYDÍ

MAS POBESKYDÍ PODPOŘILA NÁKUP VYBAVENÍ TRAKTORU 
PRO REIT JÍZDÁRNA POD LIPOVÝM S.R.O. 

Podpora byla umožněna na 
základě výzvy Programu roz-
voje venkova vyhlášené v rámci 
Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobes-
kydí. Příjemcem dotace je REIT 
Jízdárna pod Lipovým s r.o.

Firma provozuje Pension 
Jízdárna a  zabývá se chovem 
koní, ovcí a drobného zvířectva. 
Nabízí služby agroturistiky. Pro 
zajištění dostatečného množ-
ství objemných krmiv bylo 
nutné a  snadnější manipulaci 
bylo potřeba dovybavit stávající 
techniku o nakladač do zadního 
závěsu a kleště na kulaté balíky. 
Nákup nám umožní další rozvoj 
chovu koní a  ovcí.Výsledkem 
projektu bude zvýšení kon-
kurenceschopnosti a  snížení 
pracovní náročnosti při mani-
pulaci s  objemným krmivem, 
stelivem a statkovými hnojivy 
v  důsledku pořízení manipu-
lační techniky k zemědělskému 
traktoru.

jsou rozvíjeny znalosti a kvalifikace také 
úředníků a zastupitelů. V různých oblas-
tech provádíme společné postupy, např. 
společný nákup elektrické energie a plynu. 
Sdílíme investice, např. pořízením prodej-
ních tržních stánků pro sdílené používání. 
Ale také se snažíme podporovat lokální 
výrobce a  řemeslníky, např. jejich účastí 
na každoroční kulturní akci Den Regionů. 

Činnost svazku se neustále rozvíjí. 
Některé aktivity jsou po nabytí účelu 
ukončeny, jiné vznikají. Potenciál v pokra-
čování je dlouhodobě zajištěn v organizaci 
sportovních a  vědomostních soutěží pro 
mateřské a základní školy a seniory. Aktu-
álně také pracujeme na vydání společného 

kalendáře s lašskou tématikou, zachycu-
jícího tradice a  zvyky. Hledáme finanční 
příležitosti pro vytvoření 3D virtuální 
prohlídky významných objektů v  obcích.  
A  v  budoucnu bychom rádi pracovali na 
obnově a vytváření nových informačních 
tabulí napříč regionem.

Pokud se o  nás chcete dozvědět více, 
navštivte nás na webových stránkách: 
www.slezskabrana.cz, facebookových 
stránkách „Kultura Slezské brány“ nebo 
osobně dne 23.09.2023 na Dni Regionů 
v Paskově. A pokud byste měli námět na 
rozvoj našich aktivit, neváhejte mne kon-
taktovat na této emailové adrese: kristyna.
sochova@slezskabrana.cz
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UHLÍ
KOKS

BRIKETY

607 985 579
www.uhli-raskovice.cz

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. Platby hotově i kartou.
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